中诚信国

际信用评

级有限责

任公司

中诚信国

际信用评

级有限责

任公司

中诚信国

际信用评

级有限责

任公司

中诚信国

际信用评

级有限责

任公司

中诚信国

际信用评

级有限责

任公司

中诚信国

际信用评

级有限责

任公司

中诚信国

际信用评

级有限责

任公司

评级机构

办公地址

北京市东

城区南竹

杆胡同 2
号 1 幢
60101

北京市东

城区南竹

杆胡同 2
号 1 幢
60101

北京市东

城区南竹

杆胡同 2
号 1 幢
60101

北京市东

城区南竹

杆胡同 2
号 1 幢
60101

北京市东

城区南竹

杆胡同 2
号 1 幢
60101

北京市东

城区南竹

杆胡同 2
号 1 幢
60101

北京市东

城区南竹

杆胡同 2
号 1 幢
60101

北京市东

城区南竹

杆胡同 2
号 1 幢
60101

（二） 报告期内中介机构变更情况

报告期内，发行人发行的公司信用类债券的中介机构均未发生变更。

广州开发区控股集团有限公司公司债券 2023 年度报告

50

第三节 重大事项

一、审计情况

信永中和会计师事务所（特殊普通合伙）具有证券服务业务资格/是经国务院证券监督管理机构备案

的事务所，已对本公司 2023 年年度财务报告进行了审计，并出具了标准的无保留意见的审计报告。审计

报告已由本会计师事务所和注册会计师韦宗玉、温靖签章。

二、会计政策、会计估计变更和重大会计差错更正情况

报告期内，公司发生会计政策变更事项，具体情况如下：

（一）会计政策变更及影响

财政部于 2022 年 11 月 30 日发布了《企业会计准则解释第 16 号》。要求执行企业会计准则的企业，

自 2023 年 1 月 1 日起执行重要会计政策变更，本集团自规定之日起开始执行。

执行上述会计政策变更对财务报表影响如下表所示：

（1）对合并报表影响

①合并资产负债表

单位：元

项目 2022 年 12 月 31 日（变更

前） 影响金额 2023 年 1 月 1 日（变更

后）

递延所得税资产 1,130,812,287.36 194,374,425.
95 1,325,186,713.31

资产总计 130,653,460,078.74 194,374,425.
95 130,847,834,504.69

递延所得税负债 1,210,922,666.70 194,141,380.
65 1,405,064,047.35

负债合计 83,959,636,256.85 194,141,380.
65 84,153,777,637.50

未分配利润 1,488,304,408.67 172,733.18 1,488,477,141.85
归属于母公司所有者（或股东）权

益合计 23,320,634,119.72 172,733.18 23,320,806,852.90

少数股东权益 23,373,189,702.17 60,312.12 23,373,250,014.29
所有者（或股东）权益合计 46,693,823,821.89 233,045.30 46,694,056,867.19

②合并利润表

单位：元

项目 2022 年度（变更前） 影响金额 2022 年度（变更后）
所得税费用 67,136,784.36 100,853.26 67,237,637.62
净利润 -971,280,452.12 -100,853.26 -971,381,305.38
归属于母公司净利润 -1,353,241,102.99 -117,760.59 -1,353,358,863.58
少数股东损益 381,960,650.87 16,907.33 381,977,558.20

广州开发区控股集团有限公司公司债券 2023 年度报告

51

三、合并报表范围变化情况

报告期内，公司合并报表范围未发生重大变化。

四、资产情况

（一） 资产及变动情况

占发行人合并报表范围总资产 10%以上的资产类报表项目的资产：

项目名称 主要构成

 货币资金 银行存款、其他货币资金

投资性房地产 房屋、建筑物

发行人合并报表范围期末余额变动比例超过 30%的资产项目：

单位：万元  币种：人民币

资产项目 本期末金额
占本期末资产总额

的比例 上期末余额 变动比例

交易性金融资产 1,376,969.03 9.1% 804,082.52 71.25%

应收款项融资 24,793.84 0.16% 14,540.97 70.51%

一年内到期的非流

动资产

4,963.97 0.03% 32,563.7 -84.76%

其他权益工具投资 272,140.49 1.8% 162,068.67 67.92%

固定资产 1,075,862.49 7.11% 783,929.19 37.24%

开发支出 294.12 0% 43.66 573.66%

发生变动的原因：

发行人 2023年末交易性金融资产相较于 2022年末增加 71.25%，主要系发行人理财产品、权益工具、

债务工具、结构性存款、资管类产品等增加所致。

发行人 2023 年末应收款项融资相较于 2022 年末增加 70.51%，主要系发行人子公司泰胜风能销售增

长导致应收款项融资增加。

发行人 2023 年末一年内到期的非流动资产相较于 2022 年末下降 84.76%，主要系一年内到期的长期

应收款减少所致。

广州开发区控股集团有限公司公司债券 2023 年度报告

52

发行人 2023 年末其他权益工具投资相较于 2022 年末增加 67.92%，主要系发行人新增对人才资本投

资（广州）有限公司投资。

发行人 2023 年末固定资产相较于 2022 年末增加 37.24%，主要系房屋及建筑、机械设备增加所致。

发行人 2023 年末开发支出相较于 2022 年末增加 573.74%，主要系发行人本期新增人工智能物联网项

目开发支出所致。

（二） 资产受限情况

资产受限情况概述

单位：万元  币种：人民币

受限资产类别 受限资产账面价值 资产受限金额
受限资产评估价值

（如有）

资产受限金额占该

类别资产账面价值

的比例
货币资金 2,137,933.51 69,147.23  3.23%
应收票据 12,399.1 2,280.46  18.39%
应收账款 390,923.53 6,074.55  1.55%
存货 1,336,896.58 52,227.52  3.91%
投资性房地产 1,867,224.3 427,344.81  22.89%
固定资产 1,075,862.49 40,539.63  3.77%
无形资产 165,330.62 2,767.72  1.67%
在建工程 473,981.15 34,645.81  7.31%
交易性金融资产 1,376,969.03 48,459.94  3.52%
其他债权投资 635,473.06 446,271.81  70.23%
其他非流动资产 251,662.22 32,266.65  12.82%
其他 1,376,403.24 50,377.97  3.66%

合计 11,101,058.83 1,212,404.1 —— ——

五、非经营性往来占款和资金拆借情况

报告期初，公司未收回的非经营性往来占款或资金拆借余额为 501,185.32 万元，报告期内，非经营

性往来占款和资金拆借新增 19,934.08 万，回收 66,793.74 万，截至报告期末，公司未收回的非经营性往

来占款或资金拆借总额为 454,325.65 万元，占报告期末公司净资产比例为 8.62% ，未超过 10%，其中控

股股东、实际控制人及其他关联方占款或资金拆借总额为 0 万。

报告期内，本公司不存在违反募集说明书相关约定或承诺的情况。

广州开发区控股集团有限公司公司债券 2023 年度报告

53

六、负债情况

（一） 有息债务及其变动情况

1．发行人有息债务结构情况

报告期初和报告期末，发行人口径（非发行人合并范围口径）有息债务余额分别为 4,862,947.65 万元

和 5,513,124.48 万元，报告期内有息债务余额同比变动 13.37%。

具体情况如下：

单位：万元  币种：人民币

有息债务类

别

到期时间

金额合计
金额占有息

债务的占比
已逾期

6 个月以内

（含）

6 个月（不

含）至 1 年

（含）

超过 1 年

（不含）

银行贷款 0 461,065.81 257,547.14 716,967.30 1,435,580.25 26.04%

公司信用类

债券

0 334,886.68 582,291.02 1,934,149.66 2,851,327.36 51.72%

非银行金融

机构贷款

0 416,802.31 340,010.00 404,900.00 1,161,712.31 21.07%

其他有息债

务

0 0 225.94 64,278.62 64,504.56 1.17%

报告期末，发行人口径存续的公司信用类债券中，公司债券余额 1,791,327.36 万元，企业债券余额 0

万元，非金融企业债务融资工具余额 1,060,000 万元，且共有 130,000 万元公司信用类债券在 2024 年 5 月

至 12 月内到期或回售偿付。

2．发行人合并口径有息债务结构情况

报告期初和报告期末，发行人合并报表范围内公司有息债务余额分别为 6,469,841.41 万元 和

7,813,806.86 万元，报告期内有息债务余额同比变动 20.77%。

具体情况如下：

广州开发区控股集团有限公司公司债券 2023 年度报告

54

单位：万元  币种：人民币

有息债务类

别

到期时间

金额合计
金额占有息

债务的占比
已逾期

6 个月以内

（含）

6 个月（不

含）至 1 年

（含）

超过 1 年

（不含）

银行贷款 0 782,495.23 620,938.93 1,970,075.84 3,373,510 43.17%

公司信用类

债券

0 443,689.13 662,291.02 2,293,149.66 3,399,129.81 43.5%

非银行金融

机构贷款 0 42,273.88 60,010 404,900 507,183.88 6.49%

其他有息债

务

0 188,066.67 47,061.82 298,854.7 533,983.19 6.83%

报告期末，发行人合并口径存续的公司信用类债券中，公司债券余额 2,044,101 万元，企业债券余额

0 万元，非金融企业债务融资工具余额 1,355,028.81 万元，且共有 130,000 万元公司信用类债券在 2024 年

5 月至 12 月内到期或回售偿付。

3．境外债券情况

截至报告期末，发行人合并报表范围内发行的境外债券余额 839,049.66 万元，且在 2024 年 5 月至 12

月内到期的境外债券余额 0 万元。

（二） 公司信用类债券或其他有息债务重大逾期情况

截至报告期末，公司合并报表范围内不存在公司信用类债券逾期和逾期金额超过 1000 万元的有息债

务逾期情况。

（三） 负债变动情况

单位：万元  币种：人民币

负债项目 本期末余额
占本期末负债总额

的比例（%） 上年末余额 变动比例（%）

交易性金融负债 227.04 0% 2,920.08 -92.22%

衍生金融负债 2,404.29 0.02% 20,962.58 -88.53%

广州开发区控股集团有限公司公司债券 2023 年度报告

55

预收款项 349.99 0% 3,220.89 -89.13%

合同负债 77,354.81 0.78% 51,999.48 48.76%

卖出回购金融资产

款

409,450.85 4.15% 260,362.82 57.26%